(1) Dieux des Dieux, à vous dont je suis le créateur, le Père..., quoique vous paraissiez nés pour mourir, les droits de la mort ne s'étendent pas sur vous... Écoutez mes ordres. Trois sortes de substances animées et mortelles, doivent naître encore. Autrement l'univers ne serait pas achevé. Formez selon votre nature des êtres vivants, comme je vous ai formés : ils seront mortels. Il suffit qu'il y en ait un qui mortel demi-Dieu, votre image, commande à tous les autres et vous soit soumis, ainsi qu'à la vertu. Recevez de moi le germe déjà ébauché de ces rois de la terre... Vous unirez à un corps périssable, ce principe d'immortalité. Qu'ils vivent, qu'ils croissent par vous et qu'après leur mort ils viennent vous retrouver.

Il dit, et dans la coupe où il avait d'abord composé l'âme du grand tout, il versa les restes de cet âme qui redevenit féconde... Mais l'essence créatrice n'était plus entière; elle était deux ou trois fois moins divine...

(Pensées de Platon. 6. Trad. de M. Leclère.)

tis, id est potestatem exercentem, non quod habeat eam naturaliter, cum nec Dominus, nec Creator sit ex natura, sed in quantum dominatur hominibus qui se ei peccando subjiciunt (*Joan.*, xii, v. 31) : « Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras; » et (*Joan.*, xiv, v. 30) : « Venit princeps hujus mundi, et in me non habet quidquam. » — b) Secundo, quantum ad habitationem, quia « Aëris hujus, » id est qui habet potestatem in hoc aëre caliginoso. Ubi sciendum est quod de istis dæmonibus qui ceciderunt, non fuisse de supremis ordinibus, ita quod hoc quod dicit, « aëris hujus, » sit ad ostendendum ipsum aërem esse habitationem ipsorum in pœnam eorum. Unde Judas in sua canonica dicit :

delictis et peccatis vestris; » ecce multitudo. « In delictis » quidem quantum ad omnia (*Ps.*, xviii, v. 13) : « Delicta quis intelligit, etc.; » — « et peccatis, » quantum ad commissa, « in quibus aliquando ambulastis. » Quod ideo dicit, ut multitudinem peccatorum exaggeret. Nam aliqui si ad horam mortui sunt in peccatis et in delictis, cessant tamen aliquando et peccare desistunt; sed isti de malo in pejus procedentes et ambulantes, proficiebant. Simile habetur (*Philipp.*, iii, v. 18) : « Multi enim ambulantes, quos sæpe dicebam vobis, nunc autem et flens dico, etc.; » (*Jer.*, ii, v. 5) : « Ambulaverunt post vanitatem suam, et vani facti sunt. »

2<sup>o</sup> Secundo, describit eorum culpam quantum ad causam quæ ponitur duplex.

— A) Una ex parte hujus mundi : quia alliciebantur a rebus mundi; et quantum ad hoc, dicit : « Secundum sæculum mundi hujus, id est secundum sæcularem vitam rerum mundanarum, quæ vos alliciunt (1 *Joan.*, ii, v. 15) : « Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo. » Propter quod præmittit : « Nolite diligere mundum. » — B) Alia causa est ex parte dæmonum, quibus serviebant, de quibus dicitur (*Sap.*, xiv, v. 27) : « Infandorum idolorum cultura, omnis mali causa est et initium; » et quantum ad hoc dicit : « Et secundum principem potestatis. » Quam quidem causam describit tripliciter. — A) Primo quidem, quantum ad potestatem, dicens : « Secundum principem potestatis

chaines éternelles, dans de profondes ténèbres, et les réserve pour le jugement du grand jour, les anges qui n'ont pas conservé leur première dignité, mais qui ont quitté leur propre demeure. » Or la raison pour laquelle ils n'ont pas été précipités dans l'enfer aussitôt après leur chute, mais sont abandonnés dans l'air, c'est que Dieu n'a pas voulu que leur prévarication détruisît totalement le plan de la création ; il les a donc laissés pour éprouver les hommes, afin qu'ils préparassent ainsi aux bons la couronne et aux méchants la mort éternelle. Et comme jusqu'au jour du jugement la vie est pour nous un temps de guerre et de mérite, jusque là ils demeureront dans l'air et le jour du jugement terminé, ils seront précipités dans l'enfer. Il faut observer qu'un texte porte, « de l'Esprit, » au génitif, avec le singulier pour le pluriel, comme si l'on disait : des Esprits. Mais un autre texte porte : « l'Esprit, » et alors c'est l'accusatif, c'est-à-dire selon le prince esprit, ou qui est prince de l'Esprit. — c) Enfin il les dépeint par leurs actes, quand il dit (v. 2) : « Qui exerce maintenant son pouvoir sur les incrédules, » c'est-à-dire sur ceux qui repoussent loin d'eux le bénéfice de la mort du Christ, et qui étaient enfants de rébellion ; ou encore, qui n'ont point la foi des choses éternelles, ni l'espérance du salut par Jésus-Christ. C'est sur ceux qui sont tels que le prince de la puissance de l'air agit librement, les menant où il veut, Il est dit d'eux plus loin (iv, v. 19) : « Ayant perdu toute espérance, ils se sont abandonnés à la dissolution, et se sont plongés dans toutes sortes d'impuretés. » Ou : « de la défiance, » c'est-à-dire, dont il faut se défier, à savoir, ceux qui pèchent par malice et dans lesquels le prince de ce monde agit ainsi qu'il lui plaît, car pour ceux qui pèchent

« Angelos vero qui non servaverunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium, in iudicium Dei magni, vinculis æternis, sub caligine reservavit. » Ratio autem quare non statim post eorum casum retrusit sunt in infernum, sed dimittuntur in ære, est, quia Deus noluit quod ipsis peccantibus eorum creatio totaliter frustraretur ; et ideo dedit eos hominibus in exercitium quo bonis præpararent coronam, malis autem æternam mortem : et quia usque ad diem iudicii est nobis tempus belli et merendi, ideo usque tunc in ære permanebunt ; post diem vero iudicii retruduntur in infernum. Advertendum etiam quod una littera habet « Spiritus, » et sic est genitivi casus, et ponitur singulare pro pluralibus, quasi dicat : spirituum. Alia littera habet « spiritum » et tunc est

accusativi casus, ut dicatur secundum principem spiritum, id est qui princeps est spiritus. — c) Tertio quantum ad operationem, ibi, cum dicit : « Qui nunc operatur in filios diffidentiae, » id est in illos qui a se repellunt fructum passionis Christi. Qui erant filii diffidentiae, vel quia de æternis non habent fidem, nec spem salutis per Christum ; et in talibus princeps potestatis aeris hujus libere operatur, ducens eos quo vult ; de quibus (infra, iv, v, 19) dicitur : « Qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitiae, in operationem immunditiae. » Vel « Diffidentiae, » id est de quibus eis est diffidendum, id est qui ex malitia peccant, in quibus princeps hujus mundi etiam operatur ad nutum. De his enim qui ex ignorantia et in-

par ignorance et par faiblesse, on n'a point à s'en défier, et en eux le prince de ce monde n'agit point à sa volonté.

On objecte qu'il ne faut désespérer de qui que ce soit, tant qu'il vit.

Il faut répondre qu'il y a deux manières de conserver de l'espoir sur quelqu'un : l'une du côté de l'homme, l'autre du côté de la grâce divine. Dans ce sens, on peut désespérer de quelqu'un, en ne considérant que sa nature, tandis qu'on ne doit jamais en désespérer de ce qui est de Dieu. C'est ainsi qu'on ne devait plus d'après son état présent espérer pour Lazare gisant dans le tombeau, qu'il ressuscitât, tandis qu'on n'avait point à en désespérer du côté de Dieu, qui l'a ressuscité. De ceux-là donc, qui par leur malice, sont profondément enfoncés dans le péché, si on considère leur pouvoir, on peut en désespérer (*Ps.*, lxxviii, v. 5) : « Je suis enfoncé dans un abîme de boue où il n'y a point de fonds. » Mais on ne doit pas perdre espoir si l'on considère la puissance divine. De ces enfants de défiance il est dit plus bas (v, v. 6) : « Que personne ne vous séduise par de vains discours ; car c'est pour ces choses que la colère de Dieu tombe sur les enfants de rébellion. »

II<sup>o</sup> Quand ensuite il ajoute (v. 5) : « Car nous avons été tous autrefois dans les mêmes désordres, etc. » l'Apôtre rappelle l'état du péché, en le considérant d'abord dans les Juifs et en montrant que tous, ils ont été dans cet état, suivant ce passage (*Rom.*, iii, v. 9) : « Nous avons déjà convaincu et les Juifs et les Gentils d'être tous dans le péché. » Il faut toutefois remarquer ici une différence : c'est que S. Paul, considérant le péché dans les Gentils, lui a assigné deux causes, à savoir, le monde et les démons qu'ils honoraient. Or les Juifs, par rap-

firmitate peccant, non est diffidendum, nec in eis princeps iste operatur ad nutum.

Sed contra : De nemine est desperandum quamdiu vivit.

Respondeo : dicendum est quod de aliquo potest esse duplex spes. Una ex parte hominis, alia ex parte divinæ gratiæ : et sic de aliquo potest desperari ex parte sua, de quo tamen desperandum non est ex parte Dei : sicut desperandum erat de Lazaro jacente in sepulcro, quod resurgeret ex parte sua, de quo tamen desperandum non erat ex parte Dei, quia resuscitatus est. De illis ergo, qui ex malitia sunt multum in peccatis demersi, si attendatur eorum virtus, desperari potest (*Ps.*, lxxviii, v. 3) : « Infixus sum in limo profundi, et non est substantia ; » non tamen si attendatur virtus divina. De istis autem filiis diffidentiae dicitur (infra, v, v. 6) : « Nemo vos seducat inanibus verbis. Propter hoc enim venit ira Dei in filios diffidentiae. »

II<sup>o</sup> Deinde cum dicit : « In quibus et nos omnes, etc. » commemorat Apostolus statum culpæ quantum ad Judæos, ostendens eos omnes in peccato fuisse, secundum illud (*Rom.*, iii, v. 9) : « Causati sumus Judæos et Græcos omnes sub peccato esse. » Attendenda est tamen differentia circa hoc, quia Apostolus agens de culpa Gentilium, assignavit duas causas culpæ fuisse. Unam sc. ex parte mundi, aliam ex parte dæmonum, quos colebant.

port au péché, ne se distinguant point des Gentils quant à la première cause, mais quant à la seconde, S. Paul ne fait mention de leur péché que par rapport au monde. Sur ce point il rappelle leur péché I. quant au cœur ; II. quant aux œuvres ; III. quant à l'origine.

I. Il désigne donc les péchés de cœur par les désirs de la chair, dont il dit (v. 3) : « Dans lesquels, » c'est-à-dire dans lesquels péchés et manquements, « nous tous, » à savoir les Juifs, « nous avons autrefois vécu, » passant notre vie « dans les désirs de notre chair, » c'est-à-dire, les désirs charnels (*Tite*, III, v. 3) : « Car nous étions aussi nous-mêmes autrefois insensés, désobéissants, égarés, asservis à une infinité de passions et de voluptés, etc. ; » et (*Rom.*, XIII, v. 14) : « Ne prenez pas de votre chair un soin qui aille jusqu'à contenter ses désirs. »

II. Quant au péché d'action, ce n'est autre chose que la concupiscence intérieure passée à l'acte. Or il y a une concupiscence de la chair, comme sont les désirs naturels, par exemple, celui de prendre de la nourriture, par lequel on conserve l'individu, et certains autres par lesquels on conserve l'espèce. De cette concupiscence, l'Apôtre dit (v. 3) : « Nous abandonnant aux mouvements de la chair, » c'est-à-dire, faisant ce en quoi la chair trouve sa délectation (*Rom.*, VIII, v. 8) : « Ceux qui sont dans la chair, ne peuvent plaire à Dieu. » Il y a aussi une concupiscence de l'esprit, c'est-à-dire qui se porte vers ce qui ne vient point de la chair, mais des désirs mêmes de l'âme, par exemple, l'ambition des honneurs, de sa propre élévation, et d'autres semblables. De cette concupiscence l'Apôtre dit (v. 3) : « Et de notre

Quia ergo Judæi erant similes Gentilibus in statu culpæ, quantum ad primam causam non autem quantum ad secundam, ideo Apostolus non facit mentionem de culpa eorum, nisi quantum ad causam quæ est ex parte mundi. Circa quod tria facit. Primo, commemorat eorum culpam quantum ad peccatum cordis ; secundo, quantum ad peccatum operis ; tertio, quantum ad peccatum originis.

I. *Peccatum* vero cordis insinuat per desideria carnis ; et quantum ad hoc dicit : « In quibus, » sc. peccatis seu delictis nos omnes, sc. Judæi, « aliquando conversati sumus » agentes vitam nostram, « in desideris carnis nostræ, » id est carnalibus (*Tit.*, III, v. 3) : « Eramus enim aliquando et nos insipientes et increduli, errantes et servientes desideris et voluptatibus variis

etc. ; » (*Rom.*, XIII, v. 14) : « Carnis curam ne feceritis in desideris. »

II. *Peccatum* vero operis nihil aliud est quam expressio interioris concupiscentiæ. Est autem quædam concupiscentia carnis, sicut sunt concupiscentiæ naturales, puta cibi, per quam conservatur individuum, et venereorum, per quam conservatur species ; et quantum ad hoc, dicit : « Facientes voluntatem, etc., » id est ea in quibus caro delectatur (*Rom.*, VIII, v. 8) : « Qui autem in carne sunt Deo placere non possunt. » Quædam vero est concupiscentia cognitionis, eorum sc. quæ non veniunt ex desideris carnis, sed ex ipso appetitu animæ, ut honoris ambitio et propriæ excellentiæ et hujusmodi. Et quantum ad hoc dicit : « Et cogitationum, »

esprit, » c'est-à-dire cédant à ces convoitises qui ont leur cause dans l'instinct de nos propres pensées.

III. S. Paul indique enfin le péché d'origine, en disant (v. 3) : « Et nous étions par notre nature enfants de colère, » ce péché a été transmis par notre premier père, non seulement aux Gentils, mais encore aux Juifs (*Rom.*, V, v. 12) : « Car comme le péché est entré dans le monde par un seul homme, et la mort par la péché, et qu'ainsi la mort est passée dans tous les hommes par un seul en qui tous ont péché. » Et de même que les hommes par le baptême sont purifiés de la tache originelle, mais seulement quant à leur propre personne, ce qui fait qu'ils engendrent des enfants qui doivent être baptisés, ainsi la circoncision purifiait de la tache originelle les personnes seulement, et ces personnes engendraient des enfants qu'il fallait circoncire. C'est ce que dit l'Apôtre : « Nous étions par nature, » c'est-à-dire par l'origine de notre nature : non pas de la nature en tant que nature, parce que en tant que telle, elle est bonne et vient de Dieu, mais de la nature viciée, « enfants de colère, » c'est-à-dire dévoués à la vengeance, à la peine et à l'enfer ; et cela, « comme les autres, » à savoir les Gentils.

#### LEÇON II<sup>e</sup> (Ch. II<sup>e</sup>, w. 4 à 7.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre exalte le bienfait de la grâce sanctifiante, et s'appuie sur plusieurs motifs. Elle vient de la charité de Dieu, elle est donnée par Jésus-Christ, pour que nous obtenions de lui la vie éternelle.

4. Mais Dieu qui est riche en miséricorde, poussé par l'amour extrême dont il nous a aimés,

id est exequentes illas concupiscentias, quæ causantur ex instinctu cogitationum nostrarum.

III. *Peccatum* vero originis insinuat dicens : « Eteramus natura filii iræ. » Quod quidem peccatum ex prima parente non solum in Gentiles, sed etiam in Judæos transfunditur (*Rom.*, V, v. 12) : « Sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit, et per peccatum mors, ita et in omnes homines mors pertransivit, in quo omnes peccaverunt. » Et sicut homines per baptismum mundantur a peccato originali solum quantum ad personas proprias, unde generant filios baptizandos, ita circumcisio mundabat ab originali personas solum, sed generabant adhuc cir-

cumcidendos. Et hoc est quod dicit : « Eramus natura, » id est per originem naturæ, non quidem naturæ ut natura est, quia sic bona est et a Deo, sed naturæ ut vitiosa est ; « Filii iræ, » id est vindictæ, pœnæ et gehennæ ; et hoc « sicut et cæteri, » id est Gentiles.

#### LECTIO II.

Justificantis gratiæ beneficium laudat, quod ex multiplici causa probat, et Dei charitate, quia collata a Christo, et ut nos vita donaret æterna.

4. *Deus autem qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem suam qua dilexit nos,*

5. Lorsque nous étions morts par nos péchés, nous a rendu la vie dans le Christ, par la grâce duquel vous êtes sauvés ;

6. Et il nous a ressuscités avec lui, et nous a fait asseoir dans le ciel en Jésus-Christ,

7. Pour faire éclater dans les siècles à venir les richesses surabondantes de sa grâce par la bonté qu'il nous a témoignée dans le Christ-Jésus.

Après avoir dépeint toute la laideur du péché qui souille, l'Apôtre relève ici le bienfait de la grâce qui justifie. Premièrement donc il expose le bienfait lui-même ; secondement, il l'explique (v. 8) : « Car c'est par la grâce que vous êtes sauvés par la foi, » Il fait donc d'abord ressortir le bienfait par ses trois causes, I<sup>o</sup> la cause efficiente ; II<sup>o</sup> la cause formelle ou exemplaire ; III<sup>o</sup> la cause finale.

I<sup>o</sup> La cause efficiente du bienfait divin qui justifie, c'est la charité de Dieu ; c'est de cette charité que l'Apôtre dit (v. 4) : « Mais Dieu qui est riche en miséricorde, poussé par l'amour extrême dont il nous aime. » Il dit : « amour extrême, » parce que nous pouvons reconnaître, dans l'amour divin, un quadruple effet de la bonté de Dieu. Premièrement il nous a appelés à l'être (*Sag.*, xi, v. 25) : « Vous aimez tout ce qui est, et vous ne haïssez rien de tout ce que vous avez fait. » Secondement il nous a créés à son image, et capables de sa béatitude (*Deutér.*, xxxiii, v. 51) : « Des millions de saints étaient avec lui ; il portait dans sa main une Loi de feu. Il a aimé les peuples, et tous les saints sont dans sa main. » Troisièmement il a relevé les hommes corrompus par le péché (*Jéré.*, xxxi, v. 5) : « Je vous ai aimés d'un amour éternel, et voilà pourquoi je vous ai attirés à moi. » Quatriè-

5. *Et cum essemus mortui peccatis convivificavit nos in Christo (cujus gratia estis salvati,)*

6. *Et conresuscitavit, et consedere fecit in caelestibus in Christo Jesu,*

7. *Ut ostenderet in saeculis supervenientibus abundantes divitias gratiae suae, in bonitate super nos in Christo Jesu.*

Postquam exaggeravit Apostolus statum culpae inficientis, hic commendat beneficium gratiae justificantis. Circa quam dño facit. Primo, ipsum beneficium ponit ; secundo, seipsum exponit, ibi : « Gratia enim estis, etc. » Beneficium autem illud describit quantum ad tres causas. Primo, quantum ad causam efficientem ; secundo, quantum ad causam formalem seu exemplarem ; tertio, quantum ad causam finalem.

I<sup>o</sup> EFFICIENTIS autem causa beneficii divini justificantis, est charitas Dei ; et quantum ad hoc dicit : « Deus autem qui dives est in misericordia propter nimiam charitatem. » Dicit autem « propter nimiam charitatem, » quia dilectionis divinae possimus considerare quadruplicem bonitatem, et efficientiam. Primo, quia nos in esse produxit (*Sap.*, xi, v. 25) : « Diligis enim omnia quae sunt, et nihil odisti eorum quae fecisti, etc. » Secundo, quia ad imaginem suam nos fecit et capaces beatitudinis suae (*Deut.*, xxxiii, v. 31) : « Cum eo sanctorum millia, in dextra illius ignea lex, dilexit populos, omnes sancti in manu illius sunt. » Tertio, quia homines per peccatum corruptos reparavit (*Jer.*, xxxi, v. 3) : « In charitate perpetua dilexi te, et ideo,

mement il a donné son propre Fils pour notre salut (*S. Jean*, III, v. 16) : « Dieu a tellement aimé le monde, qu'il a donné son Fils unique. » Aussi S. Grégoire s'écrie-t-il : O ineffable tendresse de votre amour ; pour racheter un serviteur, vous avez livré votre Fils. L'Apôtre dit (v. 4) : « Qui est riche en miséricorde, » c'est que quand l'amour, dans l'homme, a pour motif la bonté de celui qui est aimé, alors celui qui aime aime par justice, autant qu'il peut être juste d'aimer l'objet de son amour. Mais quand c'est l'amour qui produit la bonté dans celui qui est aimé, alors l'amour procède de la miséricorde. Or l'amour, dont Dieu nous aime, produit en nous la bonté ; voilà pourquoi la miséricorde est ici donnée comme la racine de l'amour de Dieu pour nous (*Isaïe*, LXIII, v. 7) : « Il a répandu ses biens sur la maison d'Israël selon sa bonté et selon la multitude de ses miséricordes ; » et (*Isaïe*, LXIII, v. 15) : « La tendresse de vos entrailles et de vos miséricordes sur moi. » Dieu est appelé « riche en miséricorde, » parce qu'en lui cette vertu est infinie et inépuisable ; mais elle n'est point telle dans l'homme.

L'homme, en effet, ne peut exercer la miséricorde qu'avec mesure et dans de certaines limites pour trois raisons. D'abord s'il s'agit des biens temporels, car alors la miséricorde en lui est limitée, et ne peut pas excéder l'étendue de ses propres ressources (*Tob.*, IV, v. 8) : « Soyez charitables en la manière que vous le pourrez ; » mais « Dieu répand ses richesses sur tous ceux qui l'invoquent, » comme il est dit (*Rom.*, x, v. 12). En second lieu la miséricorde, dans l'homme, est limitée, parce qu'il ne remet que son offense personnelle, et alors même il doit y mettre une mesure afin que celui à qui il pardonne n'en

etc. » Quarto, quia pro salute nostra Filium proprium dedit (*Joan.*, III, v. 16) : « Sic Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret. » Unde Gregorius : O inestimabilis dilectio charitatis, ut servum redimeres Filium tradidisti. Dicit autem : « Qui dives est in misericordia, » quia cum amor hominis causetur ex bonitate ejus qui diligitur, tunc homo ille qui diligit, diligit ex iustitia, in quantum justum est quod talem amet. Quando vero amor causat bonitatem in dilecto, tunc est amor procedens ex misericordia. Amor autem quo Deus amat nos, causal in nobis bonitatem : et ideo misericordia ponitur hic quasi radix amoris divini (*Is.*, LXIII, v. 7) : « Largitus est in eis secundum indulgentiam suam, et secundum multitudinem

miseri cordiarum suarum. » Ibidem : « Multitudo viscerum tuorum et miserationum tuarum super me. » Dicitur autem Deus « dives in misericordia, » quia habet eam infinitam et indeficientem, quod non habet homo.

In tribus enim homo miseretur cum termino et limitatione. Primo quidem, largiendo beneficia temporalia, et haec misericordia est finita, non excedens limites propriae facultatis (*Tob.*, IV, v. 8) : « Quomodo potueris, ita esto misericors ; » sed « Deus dives est etiam in omnes qui invocant illum, » ut dicitur (*Rom.*, x, v. 12). Secundo, est finita misericordia hominis, quia non remittit nisi offensam propriam ; et in hoc etiam modus esse debet, ut sc. non sic passim remittat, ut

ceux qui dorment, il a rendu la vie en Jésus-Christ, et cela, afin de montrer aux siècles qui surviennent, c'est-à-dire à ceux qui viendront après nous, les richesses surabondantes de sa grâce, et ceci encore, non à cause de nos mérites propres, mais par sa bonté, qui s'est répandue sur nous en Jésus-Christ, c'est-à-dire, par Jésus-Christ (1<sup>re</sup> *Timoth.*, I, v. 16) : « Mais aussi j'ai reçu miséricorde, afin que je fusse le premier en qui Jésus-Christ fit éclater sa suprême patience, et que j'en devinsse un modèle à ceux qui croiront en lui. » Ainsi donc Dieu a accordé aux saints des premiers temps les dons surabondants de sa grâce, afin que ceux qui viendraient dans la suite se convertissent plus facilement à Jésus-Christ. On peut encore entendre par le siècle, le temps d'une autre vie, dont il est dit (*Eccli.*, xxiv, v. 14) : « Je ne cesserai point d'être dans la suite de tous les âges. » Et bien qu'il n'y ait en elle qu'un siècle, parce que là est l'éternité, l'Apôtre dit toutefois : « Dans les siècles à venir, » à cause de la multitude des saints qui participeront à l'éternité, en sorte qu'on peut y reconnaître autant de siècles qu'il y aura d'éternités accordées. Il est dit de ces siècles au psaume cxxiv, v. 5 : « Votre règne est un règne qui s'étend dans tous les siècles. » S. Paul dit donc, en adoptant ce sens : « Il nous a rendu la vie » en espérance, à savoir par Jésus-Christ, ou en grâce, « afin de montrer, dans les siècles à venir, » c'est-à-dire compléter, dans une autre vie, « les abondantes richesses de sa grâce, » ou la grâce abondante qu'il donne déjà en ce monde alors qu'il pardonne un grand nombre de fautes et accorde les faveurs les plus précieuses, laquelle grâce surabonde dans une autre vie, parce que là elle ne souffre plus d'interruption (*S. Jean*, x, v. 10) : « Je suis venu

primitiæ dormientium, « convificavit in Christo, » et hoc, « ut ostenderet in sæculis supervenientibus, » id est in his qui futuri sunt post nos, « abundantes divitiæ gratiæ suæ, » et hoc non meritis nostris, sed bonitate sua, quæ est, sc. « super nos in Christo Jesu, » id est per Christum Jesum (1 *Tim.*, I, v. 16) : « Jesus Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me ostenderet Christus omnem patientiam ad informationem illorum, qui credituri sunt illi in vitam æternam. » Sic ergo Deus largitus est sanctis primitivis abundantia dona gratiæ, ut posteri facilius convertantur ad Christum. Vel potest aliter accipi « sæculum, » sc. in alia vita, de quibus dicitur (*Eccli.*, xxiv, v. 14) :

« Et usque ad futurum sæculum non desinam. » Sed licet tibi sit unum sæculum ; quia ibi est æternitas ; dicit tamen « in sæculis supervenientibus, » propter multitudinem sanctorum participantium æternitatem ; ut dicantur ibi tot sæcula quot sunt æternitates participatæ. De his sæculis dicitur (*Ps.*, cxxiv, v. 5) : « Regnum tuum regnum omnium sæculorum. » Dicit ergo secundum hunc sensum : Dico quod « vivificavit nos » in spe, sc. per Christum, vel in gratia, « ut ostenderet in sæculis supervenientibus, » id est in alia vita completeret « abundantes divitiæ gratiæ suæ, » id est abundantem gratiam, quam etiam in hoc mundo dum multa dimittit peccata et maxima dona concedit, dicit : quæ quidem superabundat in vita alia, quia ibi indeficienter habetur (*Joan.*, x,

afin qu'ils aient la vie, » c'est-à-dire celle de la grâce, en ce monde, « et qu'ils l'aient plus abondamment, » à savoir celle de la gloire dans la patrie. Or, tout nous vient « de sa bonté » (*Ps.*, lxxii, v. 1) : « Que le Dieu d'Israël est bon ! » et (*Lament.*, III, v. 25) : « Le Seigneur est bon à ceux qui espèrent en lui ; à l'âme qui le cherche ! » Cette grâce est « au dessus de nous, » c'est-à-dire au delà de nos désirs, au-dessus de notre intelligence, plus grand que notre capacité (*Isaïe*, lxxiv, v. 4) : « L'œil n'a point vu hors vous seul, ô mon Dieu, ce que vous avez préparé à ceux qui vous attendent. » Tous ces dons sont accordés « en Notre Seigneur Jésus-Christ, » c'est-à-dire par lui. Car ainsi que la grâce nous est donnée par le Christ, de même la gloire parfaite nous est donnée par lui (*Ps.*, lxxxiii, v. 12) : « Le Seigneur nous donnera la grâce et la gloire, » car nous recevons la béatitude de celui en qui nous obtenons la justice. L'Apôtre dit (v. 7) : « Pour faire éclater, etc., » parce que le trésor de la grâce est caché en nous : nous l'avons, en effet, dans des vases fragiles, ainsi qu'il est dit (2<sup>e</sup> *Corinth.*, iv, v. 7) et (1<sup>re</sup> *S. Jean*, III, v. 1) : « Considérez quel amour le Seigneur nous a témoigné de vouloir que nous soyons appelés déjà enfants de Dieu, et que nous le soyons en effet ; » et peu après (v. 2) : « Nous sommes les enfants de Dieu, mais ce que nous sommes ne paraît pas encore. » Or ce trésor caché, parce qu'il n'a pas paru, est montré aux siècles à venir, parce que dans la patrie tout ce qui appartient à la manifestation de la gloire des saints, nous sera découvert (*Rom.*, VIII, v. 18) : « Les épreuves de la vie présente n'ont pas de proportion avec la gloire qui sera un jour découverte en nous. »

v. 10) : « Ego veni ut vitam, » sc. gratiæ, « habeant » in hoc mundo, « et abundantius habeant, » sc. gloriæ in patria. Et hoc « in bonitate sua » (*Ps.*, lxxii, v. 1) : « Quam bonus Israel Deus ; » (*Thren.*, III, v. 25) : « Bonus est Dominus sperantibus in eum, animæ quærenti illum. » Et hoc supra nos, id est supra nostrum desiderium, supra nostrum intellectum et supra capacitatem nostram (*Is.*, lxxiv, v. 4) : « Oculi non vidit Deus absque te, quæ preparasti expectantibus te ; » et hoc « in Christo Jesu, » id est per Christum Jesum : quia sicut gratia nobis confertur per Christum, ita et gloria consummata (*Ps.*, lxxxiii, v. 12) : « Gratiam et gloriam dabit Dominus. » Per ipsum enim beatificamur per

quem justificamur. Dicit autem : « Ut ostenderet, » quia thesaurus gratiæ in nobis est occultus, quia habemus ipsum in vasis fictilibus, ut dicitur (2 *Cor.*, IV, v. 7) et (1 *Joan.*, III, v. 1) : « Videte qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus. » Et parum post : « Nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit, etc. » Sed ille thesaurus occultus, quia nondum apparuit in sæculis supervenientibus ostenditur, quia in patria omnia erunt nobis aperta, quæ ad manifestam sanctorum gloriam pertinent (*Rom.*, VIII, v. 18) : « Non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. »

LEÇON III<sup>e</sup> (Ch. II<sup>e</sup> w. 8 à 10.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre établit que nous sommes sauvés par la seule grâce de Dieu par la foi, qui est aussi un don de Dieu, afin que personne ne puisse se glorifier.

8. Car c'est par la grâce que vous êtes sauvés en vertu de la foi, et cela ne vient pas de vous, puisque c'est un don de Dieu ;

9. Cela ne vient pas de vos œuvres, afin que nul ne se glorifie ;

10. Car nous sommes son ouvrage, étant créés dans le Christ-Jésus pour les bonnes œuvres que Dieu a préparées, afin que nous y marchions.

S. Paul, en rappelant plus haut le bienfait de Dieu par lequel nous sommes délivrés du péché, avait avancé que nous étions sauvés par la grâce du Christ, il s'applique ici à le prouver. I<sup>o</sup> Il découvre son intention ; II<sup>o</sup> il développe sa proposition (v. 8) : « Et cela ne vient pas de vous, etc. »

I<sup>o</sup> Il dit donc d'abord : J'ai avancé avec vérité : « Par la grâce duquel vous avez été sauvés ; » et certes je le répète encore avec sécurité, « Car, » pour parce que (v. 8) « vous avez été sauvés par la grâce » (1<sup>re</sup> Corinth., xv, v. 10) ; « C'est par la grâce de Dieu que je suis ce que je suis ; » et (Rom., III, v. 24) : « Justifiés donc gratuitement par sa grâce. » Car être sauvés, c'est la même chose qu'être justifiés, le sa-

## LECTIO III.

Sola gratia Dei nos salvos dicit per fidem, quæ etiam a Deo est, et hoc, ne quis gloriatur.

8. Gratia enim estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis, Dei enim donum est :

9. Non ex operibus, ut ne quis gloriatur :

10. Ipsius enim sumus factura, creati in Christo Jesu in operibus bonis, quæ præparavit Deus, ut in illis ambulemus.

Supra commemorans Apostolus beneficium Dei quo liberati sumus a peccato, interposuerat quod gratia Christi eramus salvati, nunc autem illud probare intendit. Circa quod duo facit. Primo enim, proponit intentionem suam ; secundo, manifestat propositum, ibi : « Et hoc non ex vobis, etc. »

I<sup>o</sup> Dicit ergo PRIMO : bene dixi : « Cujus gratia estis salvati ; » et certe adhuc dico secure, « Enim, » pro quia, « estis salvati gratia (1 Cor., xv, v. 10) : « Gratia Dei sum id quod sum » (Rom., III, v. 24) : « Justificati gratis per gratiam ipsius. » Idem enim est salvari et justificari : salus

lut supposant la délivrance des dangers. Le salut parfait de l'homme n'aura donc lieu que dans la vie éternelle, alors qu'il sera à l'abri de tout danger, comme on dit que tout navire est sauvé, quand il est entré dans le port (Isaïe, LX, v. 18) : « Le salut environnera vos murailles, et les louanges retentiront à vos portes. » Or l'homme reçoit l'espérance de ce salut, quand dans l'état présent, il est justifié du péché, et c'est dans ce sens qu'on le dit sauvé, suivant cette expression de l'Épître aux Romains (VIII, v. 24) : « Car nous ne sommes sauvés qu'en espérance. » Or ce salut par la grâce s'obtient au moyen de la foi du Christ car, dans les adultes, le mouvement de la foi vers Dieu, concourt, pour la justification de l'impie, simultanément avec l'infusion de la grâce (S. Luc, VIII, v. 48) : « Votre foi vous a guérie ; allez en paix ; » et (Rom., v, v. 1) : « Etant donc justifiés par la foi, ayons la paix avec Dieu, etc. »

II<sup>o</sup> Quand l'Apôtre dit ensuite (v. 8) : « Et cela ne vient pas de vous, » il développe ce qu'il avait avancé, et d'abord quant à la foi, qui est le fondement de tout l'édifice spirituel ; ensuite, quant à la grâce, (v. 10) : « Car nous sommes son ouvrage. »

I. Sur le premier de ces points, il détruit deux erreurs. — 1<sup>o</sup> La première est qu'ayant dit que nous sommes sauvés par la foi, on pouvait s'imaginer que cette vertu même venait de nous, et que croire dépend de notre libre arbitre. Renversant donc cette erreur, il dit (v. 8) : « Et cela ne vient pas de vous, » car pour croire le libre arbitre ne suffit pas, parce que les choses de la foi sont au-dessus de la raison (Eccli., III, v. 25) : « Car il vous a découvert beaucoup de choses qui étaient au-dessus de l'esprit de l'homme ; » et (1<sup>re</sup> Corinth., II, v. 11) : « Nul ne connaît ce qui est de Dieu, que l'Esprit de Dieu. » Si

enim importat liberationem a periculis. Unde perfecta salus hominis erit in vita æterna, quando ab omnibus periculis immanis erit, sicut navis dicitur esse salvata, quando venit ad portum (Is., LX, v. 18) : « Occupabit salus muros tuos, et portas tuas laudatio. » Hujus autem salutis spem suscipiunt homines, dum in præsentibus justificantur a peccato, et secundum hoc dicuntur salvati esse, secundum illud (Rom., VIII, v. 24) : « Spe enim salvati sumus. » Hæc autem salvatio gratiæ est per fidem Christi. Concurrit enim ad justificationem impij simul cum infusione gratiæ motus fidei in Deum in adultis (Luc., VIII, v. 48) : « Vade in pace, fides tua te salvum fecit ; » (Rom., v, v. 1) : « Justificati enim ex fide pacem habemus. »

II<sup>o</sup> DEINDE cum dicit : « Et hoc non ex vobis, etc. » manifestat quod dixerat, et primo, quantum ad fidem quæ est fundamentum totius spiritualis ædificii ; secundo, quantum ad gratiam, ibi : « Ipsius enim sumus factura, etc. »

I. Circa PRIMUM excludit duos errores, quorum — 1<sup>o</sup> primus est, quia dixerat quod per fidem sumus salvati, posset quis credere quod ipsa fides esset a nobis, et quod credere in nostro arbitrio constitutum est. Et ideo hoc excludens, dicit : « Et hoc non ex vobis. » Non enim sufficit ad credendum liberum arbitrium, eo quod ea quæ sunt fidei sunt supra rationem (Eccli., III, v. 25) : « Plurima supra sensum hominis ostensa sunt tibi ; » (1 Cor., II, v. 11) : « Quæ Dei sunt nemo novit nisi

donec l'homme croit, il ne peut l'avoir de lui-même, à moins que Dieu ne le lui donne, suivant cette parole de la Sagesse (ix, v. 17) : « Et qui pourra connaître votre pensée, si vous ne donnez vous-même la sagesse, et si vous n'envoyez votre Esprit-Saint du haut des cieux. ? » Aussi l'Apôtre ajoute-il (v. 8) : « Et c'est un don de Dieu, » à savoir, la foi (*Philip.*, i, v. 29) : « C'est une grâce que Dieu vous a faite, non seulement que vous croyez en Jésus-Christ, mais encore que vous souffrez pour lui ; » et (1<sup>re</sup> *Corinth.*, xii, v. 9) : « Un autre reçoit la foi par le même esprit. » — 2<sup>o</sup> L'Apôtre prévient ensuite une seconde erreur : car on aurait pu penser que la foi nous serait donnée de Dieu d'après le mérite des œuvres antécédentes. Pour renverser cette erreur, il ajoute (v. 9) : « Cela ne vient point de nos œuvres » précédentes, que nous ayons mérité ce don d'être sauvés : il vient uniquement de la grâce, comme il a été dit, suivant ce passage de l'Épître aux Romains (xi, v. 6) : « Si c'est par grâce, ce n'est donc pas par les œuvres, autrement la grâce ne serait plus grâce. » S. Paul donne aussitôt la raison pour laquelle Dieu sauve les hommes par la foi sans mérites antécédents (v. 9) : « Afin que nul ne se glorifie, » en soi-même, et que toute la gloire en soit rapportée à Dieu (*Ps.*, cxiii, v. 1) : « Ne nous en donnez point la gloire, Seigneur, ne nous en donnez point la gloire ; » et (1<sup>re</sup> *Corinth.*, i, v. 29) : « Afin qu'aucun homme ne se glorifie devant lui. C'est par cette conduite de Dieu que vous êtes établis en Jésus-Christ. »

II. Quand S. Paul dit (v. 10) : « Car nous sommes son ouvrage, » il développe ce qu'il avait avancé par rapport à la grâce. Sur ce point 1<sup>o</sup> il explique comment la grâce est donnée ; 2<sup>o</sup> il établit la prédestination à la grâce (v. 10) : « Que Dieu a préparées. »

spiritus Dei, etc. » Et ideo quod homo credat, hoc non potest ex se habere, nisi Deus det, secundum illud (*Sap.*, ix, v. 17) : « Sensum autem tuum quis sciet, nisi tu dederis sapientiam, et miseris Spiritum Sanctum tuum de altissimis ? » Propter quod subdit : « Dei enim donum est, » sc. ipsa fides (*Philip.*, i, v. 29) : « Vobis autem donatum est pro Christo non solum ut in eum credatis, sed etiam pro eo patiamini, etc. ; » (1 *Cor.*, xii, v. 9) : « Alii enim datur fides in eodem Spiritu. » — 2<sup>o</sup> Secundo, excludit alium errorem : posset enim aliquis credere quod fides daretur nobis a Deo merito operum præcedentium ; et ad hoc excludendum, subdit : « Non ex operibus, » sc. præcedentibus hoc donum meruimus aliquando, quod salvati sumus, quoniam hoc ex gratia, ut supra dictum est, secundum illud (*Rom.*, xi, v. 6) : « Si autem gratia, jam non ex operibus, alioquin gratia jam non est gratia. » Subdit autem rationem, quare Deus salvat homines per fidem absque meritis præcedentibus : « Ut ne quis gloriatur » in seipso, sed tota gloria in Deum referatur (*Ps.*, cxiii, v. 1) : « Non nobis, Domine, non nobis, etc. ; » (1 *Cor.*, i, v. 29) : « Ut non gloriatur omnis caro in conspectu ejus, ex ipso autem vos estis in Christo Jesu. »

II. *Deinde* cum dicit : « Ipsius enim factura sumus, etc. », manifestat quod dixerat quantum ad gratiam. Circa quod duo facit. Primo, manifestat gratiæ infusionem ; secundo, declarat gratiæ prædestinationem, ibi : « Quæ præparavit Deus, etc. »

1<sup>o</sup> Deux caractères, déjà expliqués, appartiennent à l'essence de la grâce. — A) Le premier consiste en ce que ce qui est par la grâce, n'est point dans l'homme par lui, ou de lui, mais par le don de Dieu. Quant à ce premier caractère l'Apôtre dit (v. 10) : « Car nous sommes son ouvrage, » à savoir en ce que tout ce que nous pouvons avoir de bien, n'est point de nous mêmes, mais de Dieu qui l'opère (*Ps.*, xcix, v. 5) : « C'est lui qui nous a faits, et nous ne nous sommes pas faits nous-mêmes ; » et (*Deutér.*, xxxii, v. 6) : « N'est ce pas le Seigneur qui est votre Père, qui vous a possédés, qui vous a faits, qui vous a créés ? » On peut lier ces paroles avec ce qui précède, et dire : « Afin que nul ne se glorifie, » à savoir, parce que « nous sommes son ouvrage. » Ou bien les unir avec ce que l'Apôtre avait dit auparavant : « Car c'est par sa grâce que nous avons été sauvés. » — B) Secondement, il est de l'essence de la grâce, qu'elle ne soit point donnée pour les mérites antécédents ; et ceci est exprimé dans les paroles que l'Apôtre ajoute (v. 10) : « Etant créés. » Car créer, c'est faire quelque chose de rien. Si donc quelqu'un est justifié sans aucun mérite antécédent, on peut dire qu'il est créé, et comme tiré du néant. Or cette action, c'est-à-dire, cette création de la justice, se fait par la vertu de Jésus-Christ qui donne l'Esprit-Saint. Aussi l'Apôtre ajoute (v. 10) : « En Jésus-Christ, » c'est-à-dire par Jésus-Christ (*Gal.*, vi, v. 15) : « En Jésus-Christ la circoncision ue sert de rien, ni l'incirconcision, mais la nouvelle créature ; » (*Ps.*, ciii, v. 50) : « Vous enverrez votre Esprit, et ils seront créés. » Bien plus, nous ne recevons pas seulement l'habitude de la vertu et de la grâce, mais nous sommes renouvelés intérieurement par le Saint-Esprit pour faire le bien, c'est pourquoi S. Paul ajoute (v. 10) : « Dans les bonnes œuvres, » à savoir parce que

1<sup>o</sup> Duo autem ad rationem gratiæ pertinent, quæ etiam jam dicta sunt, quorum A) primum est ut id quod est per gratiam, non insit homini per seipsum, vel a seipso, sed ex dono Dei. Et quantum ad hoc dicit : « Ipsius enim factura sumus, » quia sc. quidquid boni nos habemus non est ex nobis ipsis, sed ex Deo faciente (*Ps.*, xcix, v. 3) : « Ipse fecit nos, et non ipsi nos ; » (*Deut.*, xxxii, v. 6) : « Nonne ipse est Pater tuus qui possedit, fecit et creavit te ? » Et continuatur immediate cum præcedenti, ut dicatur : « Ne quis gloriatur, » quia sc. ipsius factura sumus. Vel potest continuari cum eo quod supra dixerat : « Gratia enim salvati sumus. » — B) Secundo, pertinet ad rationem gratiæ, ut non sit ex operibus præcedentibus ; et hoc exprimitur in hoc quod subdit : « Creati. » Est enim creare, aliquid ex nihilo facere. Unde quando aliquis justificatur sine meritis præcedentibus, dici potest creatus, quasi ex nihilo factus. Hæc autem actio, sc. creatio justitiæ, fit virtute Christi Spiritum Sanctum dantis. Propter quod subdit : « In Christo Jesu, » id est per Christum Jesum (*Gal.*, vi, v. 15) : « In Christo enim Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed nova creatura ; » (*Ps.*, ciii, v. 30) : « Emitte Spiritum tuum et creabuntur. » Ulterius non solum datur nobis habitus virtutis et gratiæ, sed interiorius per Spiritum renovamur ad bene operandum. Unde subdit : « In operibus bo-

les bonnes œuvres sont en nous par le don de Dieu (*Isaïe*, xxvi, v. 12) : « C'est vous qui avez fait en nous toutes nos œuvres. »

2<sup>o</sup> Et parce que ceux que Dieu a prédestinés il les a appelés par sa grâce, comme il est dit dans l'Épître aux Romains (viii, v. 30), l'Apôtre arrive à la prédestination, en disant (v. 10) : « Que, » à savoir, les bonnes œuvres, « Dieu a préparées. » La prédestination, en effet, n'est pas autre chose que cette préparation des bienfaits de Dieu, parmi lesquels sont comptées nos bonnes œuvres. Or on dit que Dieu nous prépare une chose, quand il se dispose à nous la donner (*Ps.*, lxxiv, v. 10) : « Vous avez préparé de quoi les nourrir abondamment. » Mais de peur qu'on ne vint aussi à s'imaginer que Dieu prépare pour nous les bonnes œuvres de cette sorte que nous n'y coopérons en aucune manière par le libre arbitre, S. Paul ajoute (v. 10) : « Afin que nous y marchassions ; » comme s'il disait : Dieu nous les a tellement préparées que nous-mêmes nous avons à les exécuter par le libre arbitre, « Car nous sommes les aides de Dieu, » comme il est dit (1<sup>re</sup> Corinth., iii, v. 9). C'est pourquoi S. Paul disait de lui-même (1<sup>re</sup> Corinth., xv, v. 10) : « Sa grâce n'a point été stérile en moi, mais j'ai travaillé plus que tous les autres, non pas moi toutefois, mais la grâce de Dieu. » L'Apôtre dit à dessein : « Afin que nous y marchassions, » pour marquer le progrès dans les bonnes œuvres, suivant cette parole (S. Jean, xii, v. 35) : « Marchez, pendant que vous avez la lumière ; » (ci-après, v, v. 8) : « Marchez comme des enfants de lumière. »

nis, » quia sc. ipsa bona opera sunt nobis parata a Deo, ut nihil ad illa per liberum a Deo (*Is.*, xxvi, v. 12) : « Omnia enim arbitrium cooperaremur, ideo subdit : « Ut opera nostra operatus es in nobis. » in illis ambulemus ; » quasi dicat : Sic nobis ea preparavit, ut ea nos ipsi nobis per liberum arbitrium implemus : « Dei enim adjutores sumus, » ut dicitur (1 Cor., iii, v. 9). Propter quod dicebat de seipso Apostolus (1 Cor., xv, v. 10) : « Gratia ejus in me vacua non fuit, sed abundantius omnibus laboravi, non ego autem, sed gratia Dei mecum. » Signanter autem dicit : « Ambulemus, » ut designet boni operis profectum, secundum illud [(*Joan.*, xii, v. 35) : « Ambulate dum lucem habetis ; » (iufra, v, v. 8) : « Ut filii lucis ambulate. »

LEÇON IV<sup>e</sup> (Ch. II, v. 11 à 15.)

SOMMAIRE. — Pour que les Ephésiens comprennent que tout vient de la grâce de Dieu, S. Paul leur rappelle l'état dans lequel ils étaient avant de recevoir cette grâce.

11. C'est pourquoi souvenez-vous qu'étant Gentils par votre origine, et du nombre de ceux qu'on appelle incircconcis, pour les distinguer de ceux qu'on appelle circconcis selon la chair, à cause d'une circoncision faite par la main des hommes.

12. Vous n'aviez point alors de part au Christ ; vous étiez entièrement séparés de la société d'Israël ; vous étiez étrangers à l'égard des alliances ; vous n'aviez pas l'espérance des biens promis, et enfin vous étiez sans Dieu en ce monde.

13. Mais maintenant que vous êtes dans le Christ-Jésus, vous qui étiez autrefois éloignés de Dieu, vous en avez été rapprochés par la vertu du sang du Christ.

Après avoir exposé le bienfait que Dieu avait accordé aux Gentils, en les délivrant du péché, l'Apôtre rappelle ici aux Ephésiens celui qu'ils ont reçu eux-mêmes lorsqu'ils ont été délivrés de l'état de la Gentilité. A cet effet, 1<sup>o</sup> il retrace la condition de leur état passé ; 2<sup>o</sup> il fait ressortir les bienfaits qu'ils reçoivent dans leur état présent (v. 15) : « Mais maintenant en Jésus-Christ, etc. »

## LECTIO IV.

Ut advertant Ephesii omnia esse a gratia Dei, statum eorum ante gratiam in memoriam reducit.

11. Propter quod memores estote, quod aliquando vos qui Gentes eratis in carne, qui dicebamini præputium, ab ea que dicitur circumcisio, in carne manufacta ;

12. Qui eratis illo in tempore sine Christo, alienati a conversatione Israel, et hospites testamentorum, promissionis etc. »

spem non habentes et sine Deo in hoc mundo.

13. Nunc autem in Christo Jesu, vos qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi.